CAPUT XVIII

COLLICITUR ADAMUM NON FORMATUM FUISSE CONTRA QUAM ERAT IN PRIMORDIALIBUS CAUSIS INSTITUTUM

29. Quapropter, si omnium futurorum causae mundo sunt insitae, cum ille factus est dies, quando Deus creavit omnia simul; non aliter Adam factus est, cum de limo formatus est, sicut est credibilis iam perfectae virilitatis, quam erat in illis causis, ubi Deus hominem in sex dierum operibus fecit. Ibi enim erat non solum ut ita fieri posset, verum etiam ut ita eum fieri necesse esset. Tam enim non fecit Deus causam, quam sine dubio volens praestituit, quam contra voluntatem suam non facit. Si autem non omnes causas in creatura primitus condita praefixit, sed aliquas in sua voluntate servavit; non sunt quidem illae quas in sua voluntate servavit, ex istarum quas creavit necessitate pendentes: non tamen possunt esse contrariae quas in sua voluntate servavit illis quas sua voluntate instituit; quia Dei Voluntas non potest sibi esse contraria. Ista ergo sic condidit, ut ex illis esse illud, cuius causae sunt, possit; sed non necesse sit: illas autem sic abscondit, ut ex eis esse necesse sit hoc, quod ex istis fecit ut esse possit.

CAPUT XIX

ADAMO NON SPIRITUALE SED ANIMALE CORPUS A DEO FORMATUM ESSE

30. Sciet item quaeri, utrum animale corpus prius homini formatum sit e limo, quale nunc habemus, an spirituale, quale resurgentes habebimus. Quoniam enim hoc in illud mutabitur; seminatur enim corpus animale, surget corpus spi-

hacer en aquel tiempo y esto es lo verdaderamente futuro, entonces había de morir cuando se le acabó la vida. Porque si al que rogó se le concedió, también Dios preconocía que había de rogar de tal forma que conviniese concederle lo que pedía, de cuya presciencia no podía engañarse Dios, y, por lo tanto, lo que preveía, necesariamente era futuro.

CAPITULO XVIII

SE COLIGE QUE ADÁN NO PUDO SER FORMADO CONTRA LO DETERMINADO EN LAS CAUSAS PRIMORDIALES

29. Por lo tanto, si las causas primordiales de todos los futuros fueron insertas en el mundo, cuando se hizo aquel día en el que Dios creó todas las cosas a la vez, Adán al ser formado del limo de la tierra y, según lo más creíble, en edad perfecta, no fue hecho de manera distinta de como estaba en aquellas causas en las que hizo Dios al hombre en las obras de los seis días. Allí estaba, pues, no solamente para que así pudiera ser hecho, sino también para que así necesariamente fuera hecho. Y tan es así, que no le hizo Dios contra la razón causal, en cuanto que sin duda queriendo Él la estableció, la cual no es creada contra su voluntad. Mas si Dios no prefijó todas las causas primordiales en la creatura primeramente creada, sino que conservó algunas en su voluntad, aquellas que reservó en su voluntad no son por necesidad dependientes de aquellas que creó. Sin embargo, no pueden ser contrarias las que reservó en su voluntad a las que igualmente por su voluntad instituyó, ya que la voluntad de Dios no puede ser contraria a sí misma. Luego a estas que instituyó, de tal modo las creó que pudiera hacerse de ellas aquello de lo que son causas, mas no necesariamente. En cuanto a las que reservó, de tal modo las ocultó, que de ellas fuese necesario se hiciera lo que de las primeras hizo que pudiera ser.

CAPITULO XIX

DIOS NO DOTÓ A ADÁN DE CUERPO ESPIRITUAL, SINO ANIMAL

30. También suele preguntarse si el cuerpo del primer hombre formado del limo fue animal como el que ahora tenemos, o espiritual como el que tendremos una vez resucitados. Pues aunque el actual se cambiará en aquel, *puesto que se*

rituale: tamen quid prius homini factum sit, ideo disceptatur, quia si animale factum est, non hoc recipiemus, quod in illo perdidimus, sed tanto melius quanto spirituale animali praeponendum est, quando erimus aequales Angelis Dei³³. Sed Angeli possunt aliis et iustitia praeponi; numquid et Domino? De quo tamen dictum est: *Minorasti eum paulo minus ab Angelis*³⁴. Unde, nisi propter carnis infirmitatem quam sumpsit ex Virgine, formam servi accipiens³⁵, in qua moriens nos a servitute redimeret? Sed quid hinc d'utius disseramus? Non enim obscura est Apostoli sententia de hac re; qui cum voluisset adhibere testimonium, quo probaret esse corpus animale, non tam de suo vel de cuiusquam hominis corpore, quod in praesenti videbatur, quam de hoc ipso Scripturae huius loco recoluit et adhibuit, dicens: *Si est corpus animale, est et spirituale; sic etenim scriptum est: Factus est primus homo Adam in animam viventem; novissimus Adam in spiritum vivificantem. Sed non primus quod spirituale est, sed quod animale; postea, spirituale. Primus homo de terra, terrenus; secundus homo de caelo, caelestis. Qualis terrenus, tales et terreni; et qualis caelestis, tales et caelestes. Et quomodo induimus imaginem terreni, induamus et imaginem eius qui de caelo est*³⁶. Quid ad hoc dici potes? Imaginem ergo caelestis hominis nunc ex fide portamus, haberi in resurrectione quod credimus: imaginem autem terreni hominis ab ipso exordio humanae generationis induimus.

C A P U T . X X

DIFFICULTAS CONTRA SUPERIOREM SENTENTIAM. OPINIO CORPUS
ADAMI PRIUS ANIMALE, POSTEA SPIRITUALE FACTUM
FUISSE IN PARADISO

31. Hic occurrit alia quaestio, quomodo renovemur, si non ad hoc per Christum revocamur, quod in Adam prius eramus. Quanquam enim multa non in primum, sed in melius renoventur, ab inferiore tamen statu, quam quo erant antea, renovantur. Unde ergo ille filius mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est³⁷: unde illi profertur stola

³³ Mt. 22, 30.

³⁴ Ps. 8, 6.

³⁵ Phil. 2, 7.

³⁶ I Cor. 15, 44-49.

³⁷ Lc. 15, 32.

siembra cuerpo animal y se levantará cuerpo espiritual, sin embargo se pregunta cuál fue el primero que se hizo para el hombre, ya que si fue hecho animal no recibiremos éste que perdimos en Adán cuando seamos iguales a los ángeles de Dios, sino otro y tanto mejor cuanto lo espiritual se antepone a lo animal. (Dentro de lo espiritual también hay diferencia, pues) los ángeles pueden anteponerse en justicia unos a otros, ¿pero pueden igualmente anteponerse a Dios? pues del Hombre-Dios se dijo: *Le hiciste un poco menor que a los ángeles*. ¿Y de dónde viene esto si no es por causa de la debilidad de la carne que tomó de la Virgen María revistiéndose por ella con forma de siervo y en la que muriendo nos redimió de la esclavitud? Pero ¿a qué detenernos aquí hablando extensamente de esto?, porque no está obscura la sententia del Apóstol sobre esta cuestión, el cual queriendo aducir un testimonio por el que probara que el cuerpo del hombre es animal, no tomó la prueba del suyo o de cualquier otro cuerpo de hombre que viviera en la vida presente, si no de este pasaje de la Escritura que recopiló y adujo diciendo: *Si hay cuerpo animal, le hay también espiritual, puesto que así está escrito fue hecho el primer hombre Adán en alma viviente, el postrer Adán en espíritu vivificante, pero no fue hecho primeramente lo que es espiritual, sino lo que es animal, mas después lo espiritual. El primer hombre de la tierra, terreno, el segundo del cielo celeste, cual el terreno tales los terrenos; y cual el celeste tales los celestes; y así como nos vestimos con la imagen del terreno, nos vistamos también con la imagen de aquel que es del cielo*. ¿Qué puede replicarse a esto? Ahora que por la fe llevamos lo imagen del hombre celeste debemos habituarnos a la resurrección que creemos, pues desde el principio del género humano vestimos la imagen del hombre terreno.

C A P Í T U L O . X X

DIFICULTAD CONTRA LA SENTENCIA ANTERIOR. OPINIÓN DE QUE
EL CUERPO DE ADÁN FUE PRIMERO ANIMAL, Y DESPUÉS,
EN EL PARAÍSO, ESPIRITUAL

31. Aquí nos sale al paso otra cuestión. ¿Cómo nos renovaremos de lo que éramos primeramente en Adán si no somos llamados a esta renovación por Cristo? Aunque muchas cosas no sean renovadas al primer estado, sino a otro mejor, sin embargo se renuevan del inferior estado que tenían antes. Luego ¿de qué modo revivió aquel hijo pródigo

prima, si non immortalitatem recipit, quam perdidit Adam? Quomodo autem perdidit immortalitatem, si corpus habuit animale? Neque enim animale corpus, sed spirituale erit, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem³⁸. Nonnulli his angustiis coarctati, ut et illa constet sententia qua exemplum de animali corpore hinc datum est, ut diceretur, *Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem*; et ista renovatio receptioque immortalitatis, non absurde dicatur in pristinum futura, in illud scilicet quod Adam perdidit: putaverunt prius quidem hominem fuisse corporis animalis; sed dum in paradiso constitutus est, eum fuisse mutatum, sicut nos quoque resurrectione mutabimur. Hoc quidem Eber Geneseos non commemorat; sed ut possint utraque testimonia Scripturarum inter se consentire, sive illud quod de animali corpore dictum est, sive illa quae de renovatione nostra plurima in sanctis Litteris reperiuntur, hoc tanquam necessario consequi crediderunt.

C A P U T X X I

EXPLODITUR ILLA OPINIO

32. Sed si ita est, frustra conamur paradysum et illas arbores earumque fructus, praeter figuratam significationem, prius accipere ad rerum gestarum proprietatem. Quis enim credat iam illius modi cibos ex arborum pomis immortalibus et spiritualibus corporibus necessarios esse potuisse? Verumtamen si aliud non potest inveniri, melius eligimus paradysum spiritualiter intelligere, quam vel putare non renovari hominem, cum toties hoc Scriptura commemoret; vel eum existimare recipere quod non ostenditur amisisse. Huc accedit quod et ipsa mors hominis, quam eum peccato commeruisse, multa divina testimonia colloquuntur, indicat eum sine morte futurum fuisse, nisi peccasset. Quomodo ergo sine morte mortalis? aut quomodo non mortalis, si corpus animale?

³⁸ I Cor. 15, 53.

que había muerto; cómo el que se había perdido fue encontrado; de qué manera le fue entregada la antigua vestidura, si no recibió la inmortalidad que perdió en Adán? ¿Pero cómo la perdió, si tuvo cuerpo animal?, ya que no será cuerpo animal sino espiritual cuando este cuerpo corruptible se vista de la incorrupción y este cuerpo mortal se revista de la inmortalidad. Muchos, acorralados por estas dificultades y queriendo que permanezca en pie la sentencia del Apóstol, la que propuso aquí al aducir un ejemplo del cuerpo animal cuando dijo: *Fue hecho el primer hombre Adán en alma viviente, y el novísimo Adán en espíritu vivificante*, y queriendo demostrar que no hay un absurdo al decir que la futura renovación y recepción de la inmortalidad ha de consistir en volver al primer estado, es decir, en recibir lo que perdió Adán, juzgaron que primeramente el hombre fue hecho en cuerpo animal, pero al colocarle en el paraíso y mientras permaneció en él se le cambió el cuerpo en espiritual, así como nos cambiaremos nosotros en la resurrección. Esto ciertamente no lo dice el libro del Génesis, mas para que puedan los testimonios de la sagrada Escritura concordar entre sí, ora lo que se dice del cuerpo animal, ora lo mucho que de nuestra renovación se encuentra en la sagrada Escritura, creyeron necesario exponerlo estos tales así.

C A P I T U L O X X I

SE REFUTA ESTA ÚLTIMA OPINIÓN DEL CAPÍTULO ANTERIOR

32. Pero si esto es así, en vano nos hemos esforzado desde un principio en tomar en sentido propio, dejando a un lado el figurado, aquellos árboles y los frutos de ellos y el paraíso. Porque ¿quién ha de creer que hecho el hombre de este modo pudiera necesitar de los frutos de los árboles para alimentar a un cuerpo espiritual e inmortal? Dado caso que no pudiera encontrarse otra sentencia más apropiada, mejor nos determinaríamos a creer que el paraíso estaría tomado en sentido espiritual, que juzgar, o que el hombre no será renovado, siendo así que la Escritura lo repite tantas veces, o pensar que recibió un estado que no se demuestra haberlo perdido. A esto hay que añadir que la misma muerte del hombre, la que mereció al pecar, indica que el hombre no hubiera muerto si no hubiera pecado. Luego ¿cómo era mortal sin muerte, o cómo era inmortal si tenía cuerpo animal?

CAPUT XXII

ADAMUM PECCATO MORTEM ANIMAE, NON CORPORIS MERUISSE,
QUIDAM NON RECTE ARBITRANTES

33. Unde quidam non eum mortem corporis peccato meruisse arbitrantur, sed mortem animae, quam fecit iniquitas. Nam credunt eum, propter corpus animale, exiturum fuisse de hoc corpore, ad requiem scilicet quam nunc habent sancti qui iam dormierunt, et in fine saeculi eadem membra immortaliter recepturum; ut videlicet mors corporis non de peccato accidisse videatur, sed naturaliter, ut animalium caeterorum. Verum his rursus Apostolus occurrit et dicit: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter iustitiam. Si autem Spiritus eius qui suscitavit Christum a mortuis habitat in vobis; qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum eius in vobis*³⁰. Ac per hoc mors etiam corporis de peccato est. Si ergo non peccasset Adam, nec corpore moreretur; ideoque immortale haberet et corpus. Quomodo ergo immortale, si animale?

CAPUT XXIII

IN EOS QUI DICUNT ADAE CORPUS EX ANIMALI SPIRITUALE
FACTUM IN PARADISO

34. Sed rursus non vident, qui eius corpus in paradiso mutatum putant, ut ex animali fieret spirituale, nihil impedire, si non peccasset, ut post paradisi vitam, quam iuste obdienterque vixisset, acciperet eandem corporis mutationem in vita aeterna, ubi iam cibis corporalibus non egeret. Quid ergo necesse est propter hoc iam cogi figurate, non proprie paradysum intelligere, quia non posset mori corpus nisi peccato? Verum est quidem quod non moreretur etiam corpore, nisi peccasset; aperte quippe dicit Apostolus, *Corpus mortuum propter peccatum*: animale tamen posset esse ante peccatum, et post vitam iustitiae, cum Deus vellet, fieri spirituale.